
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 100 DEL 22/11/2023

OGGETTO

 

 

Adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026 e dell’Elenco Annuale per l’anno 2024

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di novembre , in Campi Bisenzio  nella sala delle adunanze posta
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 14:30 per trattare gli affari all'ordine
del giorno.

Presiede l'adunanza ANDREA TAGLIAFERRI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 8 Assenti n. 0

TAGLIAFERRI ANDREA Sindaco Presente

PETTI FEDERICA Vice Sindaco Presente

BALDAZZI DAVIDE Assessore Presente

BALLERINI LORENZO Assessore Presente

DELLA GIOVAMPAOLA GIULIA Assessore Presente

LANDI TOMMASO Assessore Presente

MATTEINI DANIELE Assessore Presente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione del SETTORE 4 - Programmazione e Gestione del 
Territorio di seguito riportata: 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente del Settore 4 "Programmazione e Gestione del Territorio"; 
 
Richiamati: 

• Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

• Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5, 7 e 8; 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
Viste: 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 
29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive 
modifiche;  

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 
29 dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025 e successive modifiche;  

 
Richiamate:  

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 
03.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 e successive modifiche; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 
09.02.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e successive modifiche;  

 
Premesso che: 

• l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici, contenente i lavori di importo stimato 

pari o superiore a € 150.000,00, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

• l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo siano 
costituiti dalle seguenti schede: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti; 
 

Atteso che l’art. 5 dell’Allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi 
e di pubblicità, e in particolare prevede che: 

• il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati; 

• i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel 
programma successivo; 

• nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono adottati lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici 
proposto dal referente responsabile del programma; 

• successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul 
profilo del committente e le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione degli stessi; 

 
Dato atto che 

• è stata effettuata una ricognizione degli interventi da inserire nel Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2024-2025-2026, e nell'Elenco Annuale 2024, coordinandosi con il Settore 3 
Risorse per l’individuazione dei mezzi finanziari; 

• la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo on line fornito 
dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, emanazione dell’ANAC, con cui si assolvono 
anche gli obblighi informativi e di pubblicità; 

• è stato pertanto provveduto alla compilazione di apposite schede predisposte con le modalità e 
secondo gli schemi di cui all'Allegato I.5; 

 
Visto lo schema del Programma Triennale 2024-2025-2026 e dell’Elenco Annuale 2024, redatto 
dal Dirigente del settore 4 Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti, cui è affidata la predisposizione 
del programma triennale e dell’elenco annuale, anche sulla base delle proposte inviate dai 
responsabili delle varie Unità Operative interessate, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Ritenuto di stabilire che il citato Programma sarà affisso all’Albo Pretorio e, inoltre, pubblicato 
integralmente sul sito internet del Comune di Campi Bisenzio per 30 giorni consecutivi, durante i 
quali potranno essere inviate al responsabile dello stesso eventuali osservazioni e/o proposte di 
modifica; 
 
Dato atto che il Programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, 
dal Dirigente del Settore 4 "Programmazione e Gestione del Territorio" Ing. Domenico Ennio Maria 
Passaniti e dal Dirigente del Settore 3 "Risorse" Dott. Niccolò Nucci sulla presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 PROPONE 
 
1. di adottare lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024-2025-

2026 e l’Elenco Annuale per l’anno 2024, costituito da n. 6 schede, predisposte secondo gli 
schemi di cui all'Allegato I.5 - "Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo del D.Lgs. 36/2023", allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di procedere alla pubblicazione delle schede di cui al precedente punto 1) all'Albo Pretorio e 

sul sito web istituzionale per 30 giorni consecutivi, durante i quali potranno essere inviate al 
responsabile del procedimento eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

 
3. di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del 

bilancio di previsione per il triennio 2024-205-2026; 
 
4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata eseguibilità del 

presente atto, al fine di procedere con la pubblicazione di cui sopra nei tempi utili per la 
conseguente approvazione del Programma in oggetto da parte del Consiglio Comunale nei 
termini di legge; 

 
5. di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Dirigente del settore 4 Ing. 

Domenico Ennio Maria Passaniti;  
 
6. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 1 allegato composto da n. 7 

pagine; 
 
7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 

124 del D.Lgs. 267/2000 e, contestualmente, di dare comunicazione dell’adozione dell’atto ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 07.08.1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e 
ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199." 

 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

                                                      

               IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   Il Sindaco Andrea Tagliaferri                                   dott.ssa  Grazia Razzino 

           

 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 


